
Szavalóverseny 
József Attila emlékére 

Az egyetemi József Attila ün-
nepségek első rendezvényeként 
március 6-án a Természettudo-
mányi Kar „Béke" előadótermé-
ben került sor az egyetemi Jó-
awf Attila szavalóversenyre. 

Dr. Kristó Gyula rektorhelyet-
tes megnyitó szavai után bemu-
tatták a záUrit, amelynek tagjai: 
dr. Deme László tanszékvezető 
egyetemi tanár (a zsűri elnöke), 
dr. Maróti Egon tanszékvezető 
egyetemi tanár, dr. Nacsády Jó-
zsef egyetemi docens, dr. Hof-
aaang József egyetemi adjunktus, 
dr. Pollák György tudományos 
fOmunkatárs. dr. Vörös László 
egyetemi adjunktus, a Tiszatáj 
ffczerkesztóje, Nagy Zo'.tán szín-
művész és Polyák Ildikó egyete-
mi hallgató voltak. 

A szavalóvereenyre 11 hallgató 
jelentkezett: Balázs Zsuzsanna 
(BTK), Gémes Ildikó (BTK), 
Harangi Anna (BTK), Kovács 
Erzsébet (JTK), Kovács Magdol-
na (BTK), Nagy Ágnes (TTK), 
Nagy Ilona (BTK), Palágyi Már-
ta (BTK), Simon" Éva (JTK), 
Saabé Izabella (BTK), Vargha 
Tamás (BTK). 

A versmondók először a sza-
badon választott verset adták 
elő, majd a kötelezően válasz-
tott József Attila vers szerepelt 
műsorukon. (Mint ismeretes, két 
•lőre megjelölt vers közül kellett 
kötelezően választani: Elégia, 
íme, hát megleltem hazámat . . . ) 
A szavalatok után prózamondás-
ra került sor, Palágyi Márta Mi-
i t * Kelemen 27. törökországi 
levelét, Szabó Izabella pedig 
Móra Ferenc Szépen szóló miu 
zaiká-ját adta elő. 

A zsűri hoeszas tanácskozás 
m á n a következőképpen értékel-
te a versenyzők teljesítményét. 
Az egyetemi verseny első helye-
zettje Szabó Izabella, a második 
Pflágyi Márta, a harmadik pe-
dig Balázs Zsuzsanna. A kari 
verseny győztesei: BTK — Var . 
gha Tamás; JTK — Simon Éva 
TTK — Nagy Ágnes. 

A prózaversenyt szintén Szabó 
Izabella, a tehetséges elsőéves 
bölcsészhallgató nyerte. 

Dr. Deme László, a zsűri el-
nöke, értékelésében kiemelte, 
hogy a József Attila-szavalóver-
seny „szép és lelkes versengést" 
hozott. Elmondta, a zsürl dönté-
sénél az értő és érthető tolmá-
csolás szempontját helyezte elő-
térbe. Megállapítása szerint a 
szavalóverseny az egyetemi ifjú-
ság egy részének szép tanúbizony-
sága volt vers- és kultúra-szere-
tetéről, s a zsűri nevében meg-
köszönte a versenyzők munkáját. 

• 
Néhány egészen rövid megjegy-

zést szeretnénk tenni, annak re-
ményében, hogy észrevételeink — 
mégha tévesek is —• valamilyen 
módon a versenyzők javára vál-
hatnak. 

Feltűnő volt — s ezt részben 
még a második helyezett Palá-
gyi Márta versmondására is ér-
vényesnek érezzük —, hogv a vers 
— egész szigorúan ..megkompo-
nált" ritmusában milyen bizony-
talanul vergődnek a versenyzők. 
Esetleges beszédtechnikai hiá-
nyosságokon túl ez a vers előze-
tes (és alapos) elemzésének el-
maradására utal, enélkül pedig 
— valljuk be — nehéz jól mon-
dani egy verset. A másik: a Jó-
zsef Attila-i életmű mélyébb meg-
ismertetésére — ez egyébként 
szerepel a József Attila Emlék-
bizottság felhívásában is! — csú-
pán ketten (Nagy Ilona, Simon 
Éva) tettek kísérletet, sajnos. A 
harmadik:-(újraidézve a zsűri el-
nökét) a közönség meglepően 
kis létszámmal képviseltette ma-
gát —, így persze nehéz „élővé" 
tenni a verset. 

Végül hadd jegyezzünk le egy 
szép gesztust: a zsürl tagjai, a 
versenyzők s a rendezők (II. éves 
biológia-kémia szakosok közül 
néhányan) is kaptak egy-egy 
példányt a Szépség koldusának 
hasonmás kiadásából. 

B. Gy. 

Operettesített Kabaré 
A kabarékban mindenki bol-

d s g A közönség a Konferanszié 
felszólítására a ruhatárban hagy-
ja gondjait. Sally Bowles énekel, 
táncol és beleszeret az amerikai 
íréba Cliffbe, Schneider kisasz-
saamy a zsidó Schultz úrba, Kost 
kisasszony, a prostituált pedig a 
fél tengertszhadosztalyba. Csodá-
latos, pezsgő, illuzórikus világ. A 
héttérben szinte észrevétlenül ott 
lspml a fasizálódó Németország 

Hules Endre rendező érzelmes-
szirupos operettvilágot teremt az 
eta0 részben. Teszi ezt azért, hogy 
az első felvonás fináléjával vil-
lámcsapásként robbanthassa be a 
fasizmust, amely majd szétrom-
bolja ezt az idillit, tönkreteszi 
a kisember boldog hétköznapjait, 
emberi kapcsolatait. Mindez nem 
is lett volna rossz rendezői el-
képzelés, ha Hules jó operettel 
szórakoztat és nem felejti el, 
hagy az igazán jó operetthez ml 
kell: ének-tánc-látványosság. Az 
6 színpadán azonban a szereplők 
sem érnekelni sem táncolni nem 
tudnak és a látványosság Is el-
marad. 

Mindezt meg ls bocsátottuk 
volna, ha legalább a második fel-
vonásban folytatja az első rész 
nagyszerű lezárását. Ezt vártuk, 
de sajnos a dramatizált második 
rész sem nyújtott élményt. 

Nem akartam a világsikert ara-
tott filmmel összehasonlítani a 
színdarabot — s ezt nem is te-
szem — de Máriáss Melinda Já-
téka óhatatlanul a filmet idézte 
bennem, hiszen egy majdnem tö-
kéletes Liza Minelll utánzatot 
prodykált Sally szerepében. Ezt 
nem hibájául róvom fel. Való-
színűleg tisztában volt azzal, 
hogy a világhírű színésznő alakí-
tása felülmúlhatatlan. Így in-
kább véllaikozeft arra, hogy sa-

ját adottságainak keretein belül 
azt reprodukálja. Márláss a pró-
zai részekben nagyon jó. Aranyo-
san naiv, vibráló,«zeretetre éhes, 
önmagával küzdő igazán eredeti 
egyéniség. Hanganyaga azonban 
gyenge ahhoz, hogy a valóban 
nehéz betétszámokat erőlködés 
nélkül el tudja énekelni. Azt vi-
szont nem értem, hogy miért 
nem kapott több lehetőséget 
táncolni, hiszen a népes sze-
replőgárdából ő mozog a legjob-
ban. 

Nagyon sok eredeti és egyéni 
vonással gazdagította Nagy Zol. 
tán Cllff alakját. Fokozatosan 
és érzékletesen bontakoztatja ki 
a rádöbbenés folyamatát: hogyan 
tudatosul egyre inkább a fiatal 
íróban a fasizmus terjedésének 
szörnyűsége és ezzel párhuzamo-
san, hogyan bontakozik ki sze-
relme Sally iránt. Finoman ki-
dolgozott, tökéletes ívet befutó 
alakítás az övé. 

Igazi meglepetés Király Leven, 
te (Konferanszié) játéka, aki jól 
oldotta meg nehéz szerepét. Gro-
teszk szerepfelfogásában nincse-
nek túlkapások. Hivalkodás nél-
kül, észrevétlenül tud mindvé-
gig az események középpontjában 
maradni. 

Rengeteget ront a sikeresnek 
egyébként sem mondható előadás 
színvonalán a kifejezetten rossz 
tánckar. Máté Lajos díszletét vi-
sZont dicsérni lehet, hiszen nagy-
szerűen kihasználta a Szabadság 
mozi mostoha színpadi lehetősé-
geit. Vincze Béla jelmezei ízlé-
sesen feltűnőek. 

Mindent összevetve operett-mu-
sical koktélt láthattunk március 
&-án a Zenés Színház Kabaré be-
mutatóján. 

— kalocsai — 

A gyakorlat egészen más.. 
A JATE közművelődési speci-

álkollégiumának hallgatói rend-
szeres téli népművelési gya-
korlaton vesznek részt. A két 
félév között általában február 
elején kerül sor erre a gyakor-
latra, amelynek során a hallga-
tók Bács-Kiskun, Békés és Csöng, 
rád megye falvainak közműve-
lődési problémáival ismerked-
nek, s a lehetőségeknek megfe-
lelően maguk is népművelői 
tevékenységet végeznek. A tíz-
napos gyakorlatot többnyire meg-
előzi egy helyszíni előkészítés, 
december elején, ahol felmérik, 
hogy az adott faluban, művelő-
dési házban milyen segítségre 
van szükség. Az idei népművelé-
si gyakorlaton végzett munká-
ról, a szerzett tapasztalatokról 
beszélgettem három hallgatóval. 

Hegedűs Margit (III. éves ma-
tematika-fizika szakos) Lakitele-
ken töltötte a gyokorlat Idejét. 

— Milyen munkában tudtál 
részt vállalni a tíz nap alatt? — 
kérdezem tőle. 

— Ketten voltunk Lakitele-
ken, egy főiskolás lány volt a 
társam Éppen ott-tartózkodá-
sunk Idején rendeztek festészeti 
kiállítást, ennek megrendezésé-
ben segítettünk. Részt vettünk 
az Ifjúsági Klub munkájában, 
és néhány apróbb gépelési mun-
kát is vállaltunk. A Művelődési 
Háznak a Sajtófigyelő megküldi 
azokat a cikkeket, ^melyek köz-
vetlenül vagy közvetetten a köz-
ségről szólnak, s ezeket a Figye-
lő című naplóba gyűjtik össze. 
A gyakorlat ideje alatt mi vé-
geztük ezt a munkát is. S ter-
mészetesen alaposan megismer-
tük a Művelődési Ház tevékeny-
ségét. 

— Milyen problémákkal ta-
lálkoztatok? 

— Egy ilyen gyakorlaton elő-
fordul, hogy a valós helyzetet 
jobb színben tüntetik fel előt-
tünk, így például most is „koz-
metikáztak". A tanácselnök el-
mondta, hogy az óvodában min-
den igényt ki tudnak elégíteni, 
a helyszínen viszont kiderült, ko-
rántsem olyan rózsás a helyzet. 
Egyszerűen akkorák a csoport-
létszámok, hogy az óvónők nem 
tudnak semmilyen foglalkozást 
tartani. A másik negatív tapasz-
talatunk a KISZ-re vonatkozik. 
A termelőszövetkezet KISZ-
alapszervezetén k ívül mint meg. 
tudtuk, a községben levő to-
vábbi három alapszervezetet 
minden évben újjá kell szervez-
ni. 

— Mennyi pénzt kaptok a tíz-
napos gyakorlatra? 

— ötszáz forintot kapunk, 
amennyiben feltétlenül szüksé-
ges költségek meghaladják ezt 
az összeget, számla ellenében a 
többletet is megtérítik. 

— Tudtok-e szakmai Jellegű 
segítséget nyújtani egy ilyen 
gyakorlaton az adott helyszínen 
dolgozó népművelőknek, illetve 
mennyire tudtok részt vállalni a 
szoros értelemben vett szakmai 
problémák megoldásában? 

— Az az igazság, hogy a spe-
ciálkollégium nem nagyon ké-
szít föl erre a gyakorlatra, pon-
tosabban az elméleti tudás hiá-
ba van meg, a gyakorlat az egé-
szen más. Így nem nagyon tu-
dunk segíteni a speciálisan szak-
mai kérdések megoldásában. 
Viszont az adott helyszínen el-
beszélgetünk a népművelőkkel, 
nagyobb gyakorlati ismereteik 
lévén elsősorban • ők segítenek 
bennünket Ez lehet ennek a 
gyakorlatnak , egyik célja, a ta-
pasztalatszerzés. S ezzel együtt 
a már megszervezett programok 
lebonyolításában tudunk segíte-
ni, Ilyen rövid Idő alatt csak így 
kapcsolódhatunk be a munkába. 

Csendes Gyöngyi (V. éves ma-
gyar-francia szakos) a bajai Kis-
motor- és Gépgyárban végezte a 
népművelési gyakorlatot 

— Mennyiben módosult a 
munkád azzal, hogy gyárban 
voltál, s milyen tapasztalatokat 
szereztél ott? 

— Mindenekelőtt el kell mon-
danom, ez új kezdeményezés 
volt, eddig csak falvakban jár-
tunk. s most először töltöttük a 
gyakorlatot gyárban. Itt a nép. 
művelő munkáját alapvetően be-
folyásolja az a tény, hogy nem 
annyira koncentrált az élet, 
mint például egy faluban. Eb-
ben a gyárban 1200-an dolgos, 
nak, s körülbelül 600-an a kör-
nyező falvakból járnak be. ami 
nyilvánvalóan megnehezíti a 
népművelői tevékenységet. Mivel 
a közművelődési törvény értel-
mében az 1000 főnél több mun-
kást foglalkoztató gyárakban, 
üzemékben alkalmazni kell egy 
függetlenített népművelőt, ilyen 
van a bajai Kismotor- és Gép-
gyárban is, dehát nem utolsó-
sorban a már említettek miatt 
nehéz helyzetben. A nagyobb 
redezvények általában nóta . és 
operett-estek, s az üzemben mű-
ködnek kisebb csoportok — fo-
tószakkör, beat-zenekar, szavaló-
kör —, amelyek Időnként kiállí-

tást vagy egyéb műsoros estet 
rendeznek. 

— Te milyen munkát végez-
tél? 

— A Központi Művelődési 
Házban működik az Ifjú Alko-
tók Köre, írásaikból készített 
összeállítást a szavalókör. A mű-
vek kiválogatásában, a műsor 
összeállításában segédkeztünk. 

— Marad-e valamilyen nyoma 
a téli népművelési gyakorlatnak? 

— A speckollon rövid, szóbeli 
tájékoztatást tartunk, s írásban 
is készítünk egy beszámolót, 
amely a tapasztalatok, a végzett 
munka felsorolása mellett tar-
talmazza az észlelt problémákat 
ls. 

— Véleményed szerint mire 
alkalmas ez a gyakorlat? 

— Ügy gondolom, a mi szem-
pontunkból fontos, hogy egy ki-
sebb, zárt közösségben is tájéko-
zódni tudjunk. 

• 
Tóth Béla (V. éves magyar-

francia szakos) az idén létrejövő 
cserekapcsolat révén Baranya 
megyében, Sásdon járt, két tár-
sával együtt. Mivel előzetes fel-
mérés nem volt a községben, 
mindenekelőtt megismerkedtek a 
falu kulturális életével annak 
irányítóival; felmérték a közmű-
velődés adott lehetőségeit. 

— Hogyan lehet kultúrálódnl 
Sásdon, illetve maguk a sásdiak 
milyen közművelődési tevékeny, 
séget folytatnak? — kérdezem 
ezzel kapcsolatban. 

— A Művelődési Központban 
működik két fúvós-zenekar 
(gyermek- és felnőtt), valamint 
Díszítőművészeti- és Honismere-
ti szakkör. A sásdiak kialakítot-
tak egy ún. klub-könyvtári háló-
zatot; ki járnak a környező fal-
vakba s ott előadásokat tarta-
nak, filmet vetítenek vagy ze-
nélnek. 

— Te milyen munkában vet-
tél részt? 

— Gyakorlatilag kevés kimon-
dottan népművelési munka va-
lósulhat meg egy hét a l a t t Tar-
tottam egy gyermekfoglalkozást; 
ez kötetlen beszélgetés volt nyol-
cadikos diákokkal: ismerkedés, 
ahol a kulturálódás problémái-
ról is szó esett. Ezen kívül részt 
vettem egy amatőr szociológiai 
felmérésen. A Gálykút nevezetű 
cigánytelepülésen próbáltunk 
utánajárni annak, hogyan ala-
kulnak a társas kapcsolatok egy 
eléggé zárt közösségben, s hogy 
mennyire van bomlóban az ősi 
család-forma. 

B. GT. 

Mi lesz márciusban a klubban? 
JATE-klub: 

Március 10. 19 óra: Gyöprugl. 
Március 11. 19.30 óra: Szexo-

lógia — ea.: Korányi Tamás. 
20 óra: Színháztudományi szek-
ció — dr. Székely György elő-
adása. 

Március 12. 19 óra: Pszicholó-
giai Kör. 21 óra: Gengszterek 
sofőrje (amerikai film). 

Március 13. 20 óra: East — 
jazz-rock koncert. 

Március 14. 19 óra: Disco. 
Március 15. 17k óra: Emigrán-

sok (Egyetemi színpad). 21 óra: 
Menyegző (lengyel film). 

Március 17. 18 óra: Filozófiai 
kör. (Az epikureizmus). 

Március 18. 19 óra: Pszicholó-
giai kör. 20 óra: Színháztudomá-
nyi szekció. 

Március 19. 21 óra: Fábián 
Bálint találkozása istennel (ma-
gyar film). 

Március 21. 19 órá: Disco. 
Március 22 19 óra: Gyöprugl. 

SZOTE-klub: v 

Március 10. 19 óra: a SZOTE 
Country együttesének koncertje 
20 óra: Vasárnapi szülők (ma-
gyar film). 

Március 11. 22 óra: Art-kino 
Volpone. 

Március 12. 19 óra: Pol-beat 
est. 

Március 13. 20 óra: Foglalko-
zása: riporter (amerikai). 

Március 17. 19 óra: Vendég: 
Pogácsás György alpinista. 

Március 18. 22 óra: Art-kino: 
Fábián Bálint találkozása isten-
neL 

TAMÁSI ARON-klub: 

Március 10. 19.30.: KMK-film-
klub (M. Formán: Elszakadás). 

Március 12. 19.30: „Anyám 
könnyű álmot ígér" — Tompa 
László estje. 

Március 14. 19.30: Stúdió press-
show — műsoron a Hair zenéje. 

Március 15: Disco. 

Március 17. 19 óra: Közös 
klub-est az Olajipari KlSZ-klub-
ban. 

Március 18. 19.30: Színe és 
fonákja — Erdélyi György ea. 

Március 19. 19.30: Csizmazia 
György dlaporáma-estje: Vadvíz-
ország — madárországgal. 

Március 21. 19.30: Stúdió pres»-
show: Cseh Tamás. 

Pillanatkép a klubból 
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